<sup>1</sup> I. k. 230—235. II.

<sup>2</sup> A rk. egyház története Magyarországon. I. k. 34—42. II.

A vitatkozás még ma sem szűnt meg. A mennyire figyelemmel kísértük, a legújabb állapota az irodalmi harcznak ez: Mátyás Flórián legalább is teljesen interpolálnak tartja e levelet,<sup>1</sup> míg ellenben Pauler Gyula 1884-ben oly tisztelettel nyilatkozott róla, hogy nincs benne «még valamire való interpolatio sem»<sup>2</sup>. Ugyancsak 1884-ben jelent meg Schönvitzky Bertalan e tárgyról szóló külön értekezése, s ebben főkép diplomatikai szempontból vizsgálva a levelet, azt történeti szempontból igaznak, de diplomatikai szempontból «nem igaznak» és «nem hitelesnek» tartja.<sup>3</sup> Körülbelül ilyen ingadozó álláspontot foglal el a levéllel szemben Dr. Balics Lajos is,<sup>4</sup> de Surányi János azt ismét oly erős hitelűnek, annyira valódinak tartja, hogy annak szavaira jelentős jogi következményeket épít.<sup>5</sup> Boldogult Ipolyi püspök a magyar koronáról szóló művében szintén valódinak, hitelesnek hirdeté azt, sőt egész új szempontból hozott föl mellette szóló, noha csekély értékű érveket.<sup>6</sup>

Nem csoda ezek után, ha egyes emberek kétségbeesnek e kérdés megoldása felett; így pl. Horvát Árpád azt az elvet vallja, hogy «a bulla hitelessége felől absolute megdönthetetlen véleményt mondani nem lehet»<sup>7</sup>

Ha az absolut megdönthetetlenség annyi, mint a matematikai bizonyosság, akkor persze nem lehet, mert ilyen a diplomatikában nem létezik. De, hogy erkölcsileg véve biztos ítéletet lehet mondani, azt az alábbiakban megmutatjuk, vagy legalább is igyekszünk megmutatni.

Mindenekelőtt azonban lássuk a tárgyalandó bullát.

*Sylvester Episcopus Servus Servorum Dei Stephano Duci Hungarorum Salutem et Apostolicam Benedictionem.*

*Legati Nobilitatis Tuae, in primis vero carissimus Conrater noster Astricus, venerabilis Colocensis Episcopus,*

<sup>1</sup> Hist. Hung. Fontes Dom. I.

<sup>2</sup> Századok. 1884. 745. l.

<sup>3</sup> II. Sylvester bullája. Temesvár. 78. l.

<sup>4</sup> I. m. 42. l.

<sup>5</sup> Magyar Sion. 1888. 587—88. II.

<sup>6</sup> A magyar szent korona története. Nagy folio. 17—24. II.

<sup>7</sup> Bevezetés a magyar oklevéltanba. 88. l.

*tanto majori cor nostrum laetitia affecerunt, ac minori officium suum labore confecerunt, quanto divinitus praemoniti cupidissimo animo illorum adventum de ignota nobis gente praestolabamur — Felix legatio, quae coelesti praeventa Nuncio, atque Angelica pertractata ministerio, prius Dei conclusa est decreto, quam a nobis audita fuisset. — Vere non volentis, neque currentis, sed secundum Apostolum misere-  
rentis est Dei: qui, teste Daniele, mutat tempora et aetates; transfert regna, atque constituit: revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta, quia lux cum eo est: quae, sicut docet Joannes, illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. — Primum ergo gratias agimus Deo Patri, et Domino nostro Jesu Christo, qui temporibus nostris invenit sibi David filium Geysae, hominem secundum cor suum, et luce irradiatum caelesti suscitavit illum pascere Israel populum suum, electam gentem Ungarorum. Deinde laudamus pietatem Sublimitatis tuae in Deum et reverentiam erga Sedem Apostolicam, cui, divina patiente misericordia, nullo meritorum nostrorum suffragio, praesidemus. — Tum vero largitatem liberalitatis, qua B. Petro, Apostolorum principi, Regnum ac Gentem, cujus Dux es, cunctaque tua ac te ipsum per eosdem Legatos et literas perpetuum obtulisti, digno praecone commendamus. — Hoc enim facto egregio aperte testatus es, et revera talem Te merito esse demonstrasti, qualis, ut nos te declarare dignaremur, studiose expetivisti. — Sed parcimus. — Neque enim necesse est, ut quem tot ac talia praeclare pro Christo gesta facinora voce publica clamant, quemque Deus ipse commendat, amplius commendemus. — Quare, gloriose Fili! cuncta a Nobis et Sede Apostolica expostulata, diadema, nomenque Regium, Strigoniensem Metropolim, et reliquos Episcopatus de Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, autoritate, praemonente atque ita jubente eodem Omnipotente Deo, cum Apostolica et Nostra benedictione libenter concessimus, concedimus et impertimur. Regnum quoque a Munificentia Tua S. Petro oblatum, Teque una, ac Gentem et Nationem Ungaricam praesentem et futuram sub protectionem Sanctae Romanae Ecclesiae acceptantes, Prudentiae Tuae, Haeredibus ac legitimis successoribus Tuis*